第51期 第2四半期のご報告

株式会社コナカ

2023.10.01～2024.03.31

表紙_別案

   KONAKA「サービス•オブ•ザ•イヤー2024」
「ハイレベル接客大賞（商品提案部門）」を受賞

アパレル部門賞 総合グランプリ

アパレル部門賞 ハイレベル接客スキル大賞

ホスピタリティ大賞 平成最優秀企業賞 CS大賞

アパレル専門店部門賞 アパレル部門賞 ベストホスピタリティ大賞
（接客環境部門）

2014年の調査開始以来、
11年連続で受賞

Top Message

ごあいさつ

2024年9月期（第51期）中間期のご報告

　拝啓　平素は株主の皆様には格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　株主の皆様に、2024年9月期（第51期）事業報告「コナカレポート」に
より決算のご報告をさせていただきます。
　営業の概略につきましては、主力となるファッション事業においては、
昨年よりも前倒ししたフレッシャーズへの販促活動や各種施策が功を奏
し、最大商戦期である当第2四半期は、客数・客単価共に前年同月を上
回り続けました。「コナカ・フタタ」では、ベスト付きスーツなどのド
レスアップスタイルや、新しいレディースブランド『NATURAL
BEAUTY』がフレッシャーズに好評で、客単価を維持しつつ客数を伸
ばすことができました。「SUIT SELECT」では、店舗スタッフの充実
を図ったことで、フレッシャーズにもパターンオーダーの『AI SPEED
ORDER』をご提案する機会が増加し、客単価の向上に繋がりました。

「DIFFERENCE」では、フレッシャーズ商戦に備えて新たな海外生産
拠点を開設するなど生産キャパシティの拡大に努めた結果、機会損失を
減らして、昨年を上回る売上を確保いたしました。この結果、売上高は、
未だ売上回復の足取りが重く、30店舗に及ぶ不採算店舗の撤退を進め
た株式会社サマンサタバサジャパンリミテッドの第3及び第4四半期

（2023年9月1日〜2024年2月29日）と合わせ、343億62百万円（前年同期
比2.5％減）となりました。
　フードサービス事業につきましては、「かつや」「縁」での期間限定メ
ニューが客数と客単価を押し上げ、売上高は10億5百万円（前年同期比
9.3％増）となりました。
　教育事業につきましては、「Kids Duo」の生徒数増加により、売上高
は4億83百万円（前年同期比11.7％増）となりました。
　グループの店舗数につきましては、上述の30店舗を含めグループで
48店舗を退店した一方で、SUIT SELECTの5店舗やDIFFERENCEの
4店舗など計21店舗を新規に出店し、694店舗となりました。以上の結果、
当第2四半期連結累計期間における売上高は358億52百万円（前年同期比
2.0％減）、営業利益は11億30百万円（前年同期比48.8％増）、経常利益
は14億26百万円（前年同期比41.8％増）、親会社株主に帰属する四半期
純利益は7億33百万円（前年同期比30.3％減）となりました。
　当社としては、サマンサタバサジャパンリミテッドを株式交換完全
子会社とする株式交換契約を締結し、迅速かつ効率的な意思決定の下、
当社のリソースやノウハウを活用・共用することで、資金だけでなく、
在庫や人材等の効率的な運用の促進等サマンサタバサジャパンリミ
テッドの収益力の改善に資する抜本的な事業構造改革も推進してまい
ります。

敬具
2024年5月

代表取締役社長CEO

●  店舗数の状況（連結）　（2024年4月30日現在）

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 合計
コナカ 42 95 2 139
フタタ 36 36
SUIT SELECT 2 9 72 23 22 13 5 34 9 189
DIFFERENCE 1 3 35 7 7 3 10 66

計 3 54 202 32 29 16 5 80 9 430
大衆食堂　半田屋 1 1
とんかつ専門店　かつや 6 5 11
からやま 3 3
縁 3 3
SHOO・LA・RUE 4 4
Kids Duo 5 5
Kids Duo International 1 1
コペルプラス 6 6

計 6 28 34
DonDonDown on Wednesday 2 4 6
お直しピット 3 3

計 2 7 9
FIT HOUSE 3 12 5 20
サマンサタバサ 2 8 3 3 1 3 25 45
サマンサタバサデラックス 1 2 3
サマンサタバサネクストページ 2 4 3 9
サマンサタバサプチチョイス 1 1 15 4 6 1 1 2 1 32
サマンサベガ 1 8 2 3 2 16
サマンサティアラ 1 1 4 3 4 2 15
サマンサシルヴァ 2 1 3
キングズ by サマンサタバサ 1 3 1 1 1 7
サマンサタバサアンダー25＆ナンバー7 1 1 1 3
アンドシュエット 6 5 1 2 14
レディアゼル 1 9 3 2 2 17
スウィングル 3 1 1 2 7
ウィルセレクション 6 2 2 1 11
アンドクチュール 6 2 2 10
リボーン 1 5 3 9
ニューミー 1 1 2

計 6 5 84 38 40 5 2 17 26 223
合計 9 67 321 70 69 21 7 97 35 696

●  新規出店店舗　（連結：2023年10月1日～2024年4月30日までの実績）

Stores

店舗の状況

開店月 店舗名

2023年

10月

DIFFERENCE　錦糸町パルコ店
DIFFERENCE　名古屋サンロード店
SUIT SELECT　シャポー船橋
アミュプラザ博多店（RB）

11月

DIFFERENCE　新宿マルイ本館店
SUIT SELECT　吉祥寺北
コペルプラス　三郷ピアラシティ
DonDonDown on Wednesday　前橋大島店
静岡パルコ店（RB）

12月
ダイバーシティ東京プラザ店（RB）
FIT HOUSE　マークイズ静岡店

開店月 店舗名

2024年

1月 コペルプラス　二和向台

2月
SUIT SELECT　京阪モール
サマンサタバサ　Lotte Suwon MALL

3月

DIFFERENCE　銀座店
縁　アピタ金沢文庫店
タイSUIT SELECT　Chidlom
タイSUIT SELECT　Bangkae

4月
SUIT SELECT　ココロ新潟
DIFFERENCE　ココロ新潟店

2 3

Stock Information / Corporate Data

株式の状況／役員の状況

（単位：百万円）

第2四半期実績 通期実績

0

25,000

50,000

75,000

100,000

63,174 65,797

35,852

2024年9月期

34,386

2022年9月期

36,592

2023年9月期

（単位：百万円）

2,000

▲4,000

▲2,000

4,000

0

2024年9月期2022年9月期

▲537

2023年9月期

759 1,130

▲3,255

▲912

（単位：百万円）

2,000

▲4,000

4,000

▲2,000

0

2022年9月期

117

2023年9月期

1,005

2024年9月期

1,426

▲2,193
▲684

（単位：百万円）

5,000

▲5,000

10,000

0

2022年9月期

▲683
▲3,231

▲161

2023年9月期

1,052

2024年9月期

733

Highlight

ハイライト情報

● 売上高（連結）

● 営業利益（連結）

● 親会社株主に帰属する当期純利益（連結）

● 経常利益（連結）

外国法人等　3.6％
1,112,021株

その他国内法人　13.4％
4,168,769株

金融機関　9.1％
2,837,306株

金融商品取引業者　1.1％
327,384株

自己名義　5.7％
1,786,832株

個人その他　67.1％
20,914,373株

出来高（万株）平均株価（円）

0

250

500

750

1,000

0

100

200

300

400

2023年4月 2024年3月

株価
出来高

● 株式の状況（2024年3月31日現在）

発行可能株式総数 60,000,000株

発行済株式の総数 31,146,685株

株主数 33,226名

● 所有者別株式分布状況（2024年3月31日現在）

● 株価の推移

● 役員の状況（2024年3月31日現在）

会社における地位 氏　名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長CEO
グ ル ー プ 代 表

湖 中 　 謙 介 コナカエンタープライズ㈱取締役
㈱アイステッチ取締役
㈱サマンサタバサジャパンリミテッド取締役
KONAKA（THAILAND）CO.,LTD. Representative Director President

取 締 役 専 務 執 行 役 員COO 古 屋 　 幸 二 経営企画室長兼店舗開発部長
取 締 役 常 務 執 行 役 員CMO 中 川 　 和 幸 商品事業本部長兼コナカ事業本部長
取 締 役 執 行 役 員 湖 中 　 龍 介 管理本部副本部長兼財務部長
社 外 取 締 役 太 田 　 彩 子
社 外 取 締 役 大 門 あ ゆ み
常 勤 監 査 役 湖 中 　 博 達
社 外 監 査 役 森 田 　 洋 一
社 外 監 査 役 前 田 　 隆 夫
専務執行役員CFO 奥 村 　 　 真 管理本部長
専 務 執 行 役 員 山 﨑 　 　 薫 ディファレンス事業本部長
常 務 執 行 役 員 安 齋 　 秀 孝 スーツセレクト事業本部長
執 行 役 員 上 田 　 　 豊 スーツセレクト事業本部副本部長兼webマーケティング部長
執 行 役 員 中 嶋 　 　 傑 ディファレンス事業本部副本部長
執 行 役 員 川 井 　 　 純 商品事業本部副本部長
執 行 役 員 佐 藤 　 浩 二 商品事業本部商品管理部長兼管理本部情報システム部長
執 行 役 員 田 中 　 　 真 管理本部経理部長

（注） 社外取締役、社外監査役は株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、
同取引所に届け出ております。

前年同期比
▲740百万円

前年同期比
+371百万円

前年同期比
+421百万円

前年同期比
▲319百万円

4 5

Topics

トピックス

● RED PARTY「レッドパーティ」
　大切なハレの日には、美しい格式のある生地で仕立てたジャストフィットな装いで！
　穏やかな天気が続く春は、華やかなセレモニーやお祝いごとに出席する場面が増えて
きます。そんなハレの日には、美しく格式のある生地を使用した自分にジャストフィッ
トしたスーツを着用して出席したいところです。セレモニー用のスーツは頻繁に着用す
るものではないため既製品で我慢してしまう方も多いかと思いますが、大切なお祝いの
シーンであればやはり見栄えも着心地も良いものを用意しておきたいものです。
　ぜひセレモニー用のこだわりのスーツをオーダーして、長くご愛用ください。

●SUIT SELECT×New Life by Samantha Thavasa
■今シーズンのテーマは「初めてのスーツ。始まりのスーツ。」
　新生活を、「スーツを通じて寄り添い応援したい」、「どんな時でも笑顔で晴れの日を
迎えてもらいたい」。そんな願いを込めて、プロジェクト名も新たに『SUIT SELECT
×New Life by Samantha Thavasa』としてスタートいたします。
■商品開発背景
　2021年春のコロナ禍の混沌とした世の中に向けて、新しい一歩を踏み出す方々に
エールを送るために誕生したプロジェクト。プロジェクト開始以来、「究極のブラック
スーツ」「ネイビースーツ」「3WAY ブラウス」「ワンピースカラーブラウス」「バックプ
リーツトレンチコート」「バッグ」「パンプス」を展開しています。

●自然で美しいリアルクローズな服「NATURAL BEAUTY」
　ブランドコンセプトでもある「自然で美しい服」をテーマとしながら、緩やかなシル
エットの中にも女性らしいメリハリの残るフィット&フレアの要素を取り入れました。
いつもの生活、いつものスタイリングにフィットするよう、「洗える・防シワ・ストレッ
チ」に焦点を置いた素材選びやストレスフリーな着心地を追求しました。スーツのカラー
バリエーションだけでなく、コーディネートアイテムも充実。カットソーやバッグを合
わせ、トータルでのブランド感を表現することができます。また、凛とした、シルエッ
トでエイジレスに着用できるフォーマルも同時発売いたします。

● 株主優待

● 株主メモ

株式会社コナカ
神奈川県横浜市戸塚区品濃町517番地2
TEL:045−825−7700
https://www.konaka.co.jp/

ご注意
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設さ

れている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されてい
る証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取扱い
できませんのでご注意ください。

2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）
にお問合せください。
なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

※株主優待の詳しいご案内は、弊社ホームページ、IR情報サイト内に掲載しております。

株主の皆様のご厚情に感謝するため毎年3月31日及び9月30日現在の株主
の皆様に、下記のとおり、株主ご優待券を送付申し上げております。

優待内容

3月31日現在の株主様‥‥‥‥12月31日まで
9月30日現在の株主様‥‥‥‥翌年の6月30日まで

有効期間

コナカ、フタタ、SUIT SELECT、FUTATA THE FLAG、
DIFFERENCEの店舗にて有効 20％割引

割引優待券
所有株式数100株以上1,000株未満 3枚
所有株式数1,000株以上3,000株未満 5枚
所有株式数3,000株以上 10枚

送付基準

事 業 年 度 10月1日〜翌年9月30日
期末配当金受領株主確定日 9月30日
中間配当金受領株主確定日 3月31日
定 時 株 主 総 会 毎年12月
株 主 名 簿 管 理 人 三菱UFJ信託銀行株式会社特別口座の口座管理機関
同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

〒183-0044　東京都府中市日鋼町1-1
TEL 0120-232-711（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東証スタンダード
公 告 の 方 法 電子公告により行う

公告掲載URL https://www.konaka.co.jp/

6